INDICAÇÃO

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal de Santo André a apuração urgente de

irregularidades no atendimento da UPA Sacadura

e a adoção de medidas para assegurar o pleno

funcionamento da unidade, com presença

contínua de equipe médica.

Senhor Presidente,

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, vem,

respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que determine à

Secretaria de Saúde a imediata verificação da escala médica, funcionamento e conduta

profissional na UPA Sacadura, diante de relatos de ausência de atendimento médico mesmo

com a presença de pacientes em espera.

Justificativa:

Foi encaminhado a este mandato relato de munícipe que buscou atendimento com seu filho na

UPA Sacadura e constatou, juntamente com demais usuários da unidade, que três médicas que

deveriam estar em plantão simplesmente deixaram os postos de trabalho, deixando a população

sem atendimento e sem explicações.

A situação gerou revolta e insegurança entre os presentes, expondo pacientes — inclusive

crianças — à espera prolongada, sem suporte clínico.

Tal episódio compromete gravemente o direito à saúde, a confiança da população no sistema

público e o princípio da dignidade da pessoa humana.

Diante da essencialidade do serviço prestado em unidades de pronto atendimento, especialmente

em áreas com alta demanda e vulnerabilidade social, é indispensável que a administração adote

providências imediatas para corrigir eventuais falhas, responsabilizar condutas incompatíveis

com o serviço público e garantir atendimento ininterrupto à população.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003600300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Pedido:

Diante do exposto, solicita-se:

– A abertura de sindicância ou apuração interna pela Secretaria de Saúde, com transparência

sobre o ocorrido na UPA Sacadura;

– A verificação do cumprimento da escala médica da unidade e, se necessário, a adoção de

medidas corretivas e reforço na fiscalização de presença e produtividade;

– A garantia de equipe completa e atendimento contínuo à população, especialmente em turnos

com maior demanda.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 24 de junho de 2025.

Lucas Zacarias

 Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003600300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-23T16:49:13-0300